
Правительство Республики Таджикистан 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О Порядке ведения Государственного кадастра туристических ресурсов 

Республики Таджикистан 

В соответствии со статьей 7 Закона Республики Таджикистан "О туризме" 

и статьей 57 Закона Республики Таджикистан "О нормативных правовых актах" 

Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

1. Утвердить Порядок ведения Государственного кадастра туристических 

ресурсов Республики Таджикистан (прилагается). 

2. Комитету по развитию туризма при Правительстве Республики 

Таджикистан совместно с соответствующими министерствами и ведомствами 

обеспечить выполнение данного Порядка. 

3. Признать утратившими силу следующие постановления Правительства 

Республики Таджикистан: 

- от 4 мая 2000 года, №199 "Об утверждении Положения о Государственном 

кадастре туристических ресурсов Республики Таджикистан"; 

- от 9 ноября 2000 года, №460 "Об утверждении Государственного кадастра 

туристических ресурсов Республики Таджикистан". 

Председатель 

Правительства Республики Таджикистан Эмомали Рахмон 

г. Душанбе, 

от 27 августа 2021 года, №335 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Республики Таджикистан 

от 27 августа 2021 года, №335 

Порядок ведения Государственного кадастра туристических ресурсов 

Республики Таджикистан 

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Порядок ведения Государственного кадастра туристических ресурсов 

Республики Таджикистан (далее - Порядок) определяет процесс ведения, 

регистрации, сбора сведений и выдачи паспорта статуса туристических объекты 

Республики Таджикистан, и разработан с целью регулирования эффективного 

использования, защиты и представления уникальных историко-культурных, 

природных и туристических ресурсов Республики Таджикистан. 



2. Государственный кадастр туристических ресурсов Республики 

Таджикистан (далее - Кадастр) охватывает туристический потенциал страны и 

включает в себя природные объекты, научные, историко-культурные ценности, 

являющиеся национальным достоянием Республики Таджикистан, и которые 

составляют основу национальных туристических продуктов Республики 

Таджикистан. 

3. Кадастр используется для получения информации, необходимой для 

посещения иностранных и внутренних туристов, проведения научных 

исследований, экологических мероприятий, организации статистического учета 

для дальнейшего составления новых туристических маршрутов в Республики 

Таджикистан. 

4. Кадастр разрабатывается и ведётся уполномоченным государственным 

органом в сфере туризма на основании научнообоснованных сведений и 

материалов, предоставленных исполнительными органами государственной 

власти Горно Бадахшанской автономной области, Согдийской и Хатлонской 

областей, города Душанбе, городов и районов республиканского подчинения, 

соответствующими министерствами и ведомствами, научные учреждения, 

Федерацией независимых профсоюзов Таджикистана и субъектами 

туристических услуг. 

5. Наименование объектов, вносимых в Кадастр согласно законодательству 

определяется уполномоченным государственным органом в сфере туризма по 

согласованию с соответствующими министерствами и ведомствами, Федерацией 

независимых профсоюзов Таджикистана и субъектами туристических услуг 

Республики Таджикистан. 

6. Кадастр состоит из следующей информации: 

- наименования объектов; 

- оценочной стоимости исторической, культурной и научной значимости 

объектов, с указанием их подчиненности, определяемый соответствующими 

министерствами и ведомствами; 

- информации о санитарно-экологическом состоянии; 

- описание место расположения. 

7. Уполномоченный государственный орган в сфере туризма и должностные 

лица, осуществляющие ведение Кадастра обязаны обеспечить достоверность 

сведений, включаемых в кадастровую документацию, а также представление 

этих сведений заинтересованным лицам. 

ГЛАВА 2. ЦЕЛЬ И ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ ГОСУДАСТВЕННОГО КАДАСТРА 

ТУРИСТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ 

8. Государственный Кадастра туристических ресурсов в Республике 

Таджикистан ведётся в целях; 



- оценки состояния туристических ресурсов в Республике Таджикистан и 

происходящих в них изменений; 

- повышения эффективности управления туристических ресурсов в 

Республике Таджикистан посредством осуществления мероприятий, 

направленных на их сохранение и восстановление; 

- проведение регулярного анализа туристических ресурсов и соблюдение в 

них установленного порядка. 

9. Порядок ведения Государственного кадастра туристических ресурсов 

включает в себя образование республиканской кадастровой книги и кадастровых 

дел туристических объектов. 

10. В республиканской кадастровой книге указываются информация о 

туристических объектах, созданных согласию законодательству Республики 

Таджикистан с указанием информации об оценочной стоимости исторической, 

культурной и научной значимости объектов, их подчиненности, статуса, вида, 

описания место расположения и использовании их назначения. 

11. Каждому туристическому объекту, вносимому в республиканскую 

кадастровую книгу, присваивается кадастровый номер. 

12. Кадастровое дело оформляется на каждый туристический объект 

отдельно и ему присваивается (идентифицируется) кадастровый номер, 

внесенный в республиканскую кадастровую книгу. 

13. Туристические объекты, внесенные в Кадастр, используются только 

согласно назначению и целью. Запрещается висение в Кадастр других видов 

деятельности, негативно влияющих на состояние туристических ресурсов. 

14. Уполномоченный государственный орган в сфере туризма совместно с 

соответствующими министерствами и ведомствами, а также с Федерацией 

независимых профсоюзов Таджикистана определяют количество посещений 

объектов, внесенных в Кадастр, и осуществляют их использование на 

договорной основе. 

15. При организации туристического визита в Республику Таджикистан, за 

исключением официальных визитов не разрешается бесплатное использование 

туристических ресурсов, внесенных в Кадастр. Граждане Республики 

Таджикистан, внутренние и иностранные туристы, при посещении 

туристических объектов, внесенных в Кадастр, в туристических, курортных, 

лечебных и культурных целях, а также с целью паломничества, обязуются 

соблюдать нормы и правила поведения, связанные с сохранением и защитой 

туристических ресурсов. 

16. Туристические объекты, внесенные в Кадастр считаются национальным 

достоянием и в средствах массовой информации Республики Таджикистан и 

официальных сайтах уполномоченного государственного органа в сфере туризма 

публикуются постоянно сведения о состоянии их исторической и культурной 



ценностях, в которых устанавливаются квоты для посетителей и условия их 

использования. 

17. Министерствами и ведомствами, субъектами туристических услуг, 

Федерацией независимых профсоюзов Таджикистана, являющимися 

собственниками объектов, внесенных в Кадастр по запросу уполномоченного 

государственного органа в сфере туризма подготавливаются соответствующие 

документы об их назначении, исторической, курортной, культурной, научной, 

природной ценности, о порядке использования, особенностях, состоянии, 

условий приема и обслуживания туристов. 

18. Уполномоченный государственный орган в сфере туризма выдает 

паспорт на объекты, внесенные в Кадастр. Данный паспорт подтверждает статус 

объекта, как национальное достояние. 

19. Информация, содержащаяся в Кадастре, находится на хранении у 

государственного уполномоченного органа в области туризма и в случае 

необходимости предоставляется заинтересованным субъектам в установленном 

порядке. 

20. Сведения Кадастра ведутся на бумажном и электронном носителях с 

использованием электронных систем сбора, обработки и хранения информации. 

21. Обработка и порядок внесения сведений в Государственный кадастр 

туристических ресурсов, включая оформление кадастровых дел, производится в 

установленном порядке государственным уполномоченным органом в области 

туризма. 

ГЛАВА 3. ВЫПЛАТА РАСХОДОВ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КАДАСТР 

ТУРИСТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ 

22. Выплата расходов туристических объектов, внесенных в Кадастр 

производится за счет бюджетных средств источников, не запрещенных 

законодательством. 

23. Государственный уполномоченный орган в сфере туризма по 

согласованию с соответствующими министерствами и ведомствами, а также с 

Федерацией независимых профсоюзов Таджикистана разрабатывает и 

утверждает прейскурант за использование туристических объектов, внесенных в 

Кадастр. 

ГЛАВА 4. ОХРАНА ТУРИСТИЧЕСКИХ ОБЪЕКТОВ, ВКЛЮЧЕННЫХ В 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КАДАСТР ТУРИСТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ 

24. С целью охраны и сохранения, а также эффективного использования 

туристических ресурсов, внесенных в Кадастр, государственный 

уполномоченный орган в сфере туризма совместно с соответствующими 

министерствами и ведомствами, имеющими полномочия, проводят проверки для 

определения соответствия существующим стандартам и их эффективного 



использования, за исключением объектов, находящихся в ведомственном 

распоряжении Федерации независимых профсоюзов Таджикистана. 

25. Государственный уполномоченный орган в сфере туризма, министерства 

и ведомства, Федерация независимых профсоюзов Таджикистана и субъекты 

туристических услуг, в использовании или распоряжение которых находятся 

туристические ресурсы, внесенные в Кадастр, согласно законодательству 

Республики Таджикистан несут ответственность за состояние объекта и его 

целевое использование. 

 


